1. Ibidem ipse et Dominicus Parvi ut commissi Reginaldi de Fontanis, ab an. 1423 episcopi Suessionens., eodem tempore, id est an. 1425 vel 1426, occurrunt. Ad alios tamen annos Dominicus Parvi etiam ut commissus, non autem Joh. Pulchripatris, affertur.

Ex ARCHIVO VATICANO profuerunt *Supplicationes* Benedicti XIII n<sup>is</sup> 77-99, Martini V n<sup>is</sup> 101-258, Eugenii IV n<sup>is</sup> 259-407, Nicolai V n<sup>is</sup> 408-471, tam fructuosae. praesertim a Martino V, ad res Franciae illustrandas, quas autem nunc primum hic tomus et opus Henrici DENIFLE, *La Désolation des églises en France*, in medium proferunt. — *Regesta Avenionensis* Benedicti XIII, uno et septuaginta voluminibus constantia, quae plerumque provisiones privatorum continent vel documenta Schismati describendo utilia, huic volumini pauca contulerunt. — *Regesta Vaticana* Benedicti XIII n<sup>is</sup> 321-332, Innocentii VII n<sup>is</sup> 333-334, Alexandri V n° 339, Johannis XXIII n<sup>is</sup> 340-347, Martini V n<sup>is</sup> 348-359, Eugenii IV n<sup>is</sup> 360-384, Nicolai V n<sup>is</sup> 385-435. — *Regesta Lateranensis* Alexandri V n<sup>is</sup> 136-138, Johannis XXIII n<sup>is</sup> 139-186, Martini V n<sup>is</sup> 187-301, Eugenii IV n<sup>is</sup> 302-431, Nicolai V n<sup>is</sup> 432-504. At monemus a Martino V non eos numeros in priore hujus voluminis parte citatos fuisse, quia series Regestorum Lateran. ordinem novum ac necessarium accepit, parte voluminis nostri jam typis expressa; antea numeros temere dorso inscriptos post vectoram a Parisiis et tumultuarium ligationem citavimus. — *Libri Obligationum et solutionum* (quos semper citavimus « Oblig. » cum numero) ad notas augendas plurimum utilitatis contulerint, sicut et *Armarium XXXI*, imprimis n° 52, et *Armarium XII*, n° 121; minus antem *Introitus et exitus* (citavimus « Intr. et exit. »). — Quaedam suppeditaverunt *Diversa Cameralia*, per pauca *Regesta brevium*, non nihil *Instrumenta miscellanea*. — In ARCHIVO STATUS Romae *Libri Annatarum* nostro textui inutiles fuerunt, quamvis non raro in iis agatur de suppositis Universitatis Parisiensis.

ARCMIVUM NATIONALE Paris. in serie M, n<sup>is</sup> 63-73, multas Universitatis epistolas praebuit. Cujus sint pretii minutae hactenus ineditae jam indicavimus, aliae proprie ad Schisma aut Concilia pertinentes in tomo V vulgabuntur. Ex actis *Parlamenti* (X<sup>1a</sup>, X<sup>1c</sup>, X<sup>2a</sup>) satis multa inseruimus, quibusdam per summaria notatis, neque omnia membrum unum vel alterum Universitatis continentia referre, ut jam diximus<sup>1</sup>, licebat. Acta nonnulla ad historiam Collegiorum spectantia tum dabimus, quando tomos Collegiis reservatos aggrediemur. Praeterea diversae series : K (Monumenta regum historica), L (Bullae pontificum aliaque), LL (imprimis Regesta capituli Nostrae Dominae), S (Corporationes), Y (Libri Castelleti et praepositorum), Z (Lites propter vectigalia), non sine fructu adhibitae fuerunt; series JJ (Thesaurus chartarum) exspectationem nostram non explevit, quia volumina hujus temporis remissionibus privatis maxime abundant.

Ex ARCHIVO UNIVERSITATIS instrumenta sive a Bulaeo sive a Carolo Jourdain edita in formam genuinam reducere potuimus. Hie enim servantur minutae quaedam chartaceae omnino similes iis quas praebent thecae M 63<sup>a</sup> et 63<sup>b</sup> Archivi nationalis<sup>2</sup> et simili modo pes-

1. Vid. supra p. xi.

2. Vid. supra p. xii.

sumdatae. Praeterea *Librum procuratorum nationis Gallicanae* an. 1444-1456, qui solus quoad Medium aetatem nobis superest, post Bulacum adhibuimus.

AVENIONE, in Archivo dieto « du Département de Vaucluse », originale ad processum posteriorem Johannis Parvi exponendum ex fundo Coelestinorum quaesivimus.

ROTOMAGI utrumque Archivum adiimus : e Municipalis documenta in theca 1<sup>a</sup> et 3<sup>a</sup>, e Praefectura (Arch. départementales) instrumentum J. 1154 examinavimus.

BARCINONAE Archivum Coronae Aragoniae quaedam nobis obtulit e Regesto n° 2449.

LUCERNAE in Helvetia, Archivi Status codex n° 544 de studiis apud Cistercienses nos instruxit. Is codex, quanquam aetatis posterioris apographum, eo pretiosior est quod quasi unicus superest ad res saeculi quinti decimi cognoscendas, et multa retinet quae frusta quacsieris ap. MARTÈNE (*Thes. nov. anecd.*, t. IV), in quo Capitula generalia saepe alio modo narrantur. Quia tamen notitiae imprimis ad privatos scholares vel provisiones spectabant, eas per summaria fere retulimus.

PRAEDICATORUM Archivum generale fragmenta Capitulorum generalium hujus temporis quae continent assignationes baecaleorum Ordinis pro Universitate Parisiensi. Apographa sunt codicis Barcintonens. perditæ saeculo XVIII<sup>o</sup> facta, et fere sors unicus quantum ad saec. XV.

BIBLIOTHECA NATIONALIS Paris. minus quam praecedentibus tonis forsitan obtulit, attamen plurimos codices pretiosissimos. Ante omnes citandi Libri bedellorum principalium facultatis theologiae, qui praeter computa receptorum et expensorum, multa suggestunt *Chartulario* inutilia, ut distributiones pro missis, processionibus, etc., at rursus licentiatos, magistros, cursores, biblios, sententiarios enumerant. E quibus hi supersunt : Codex lat. 5494, duabus partibus constans, priore a Johanne Vacheret ab an. 1421 usque ad an. 1434, altera a Laurentio Poutrelli usque ad an. 1438 conscripta. Prior bedellus multa simul confudit, ita ut saepe ad quem annum referenda sint acta facultatis sit difficile dictu; quae in ordinem reposuimus, et sic *Chartularium* quaerenti responsum dabit. Alter res melius ordinat, sed magis in nominibus transcribendis peccat. Uterque velociter scripsit, pessima latinitate usus; et ut margaritas ex isto fino erueremus satis diu rimati sumus. Indicem nominum in fine adjicit Philippus Bouvet, bedellus saeculi XVII, de quo infra. — Codex lat. 5657<sup>e</sup> ad annos 1449-64 pertinet, ab eodem Laurentio Poutrelli exaratus. Majus premium huic codici eo accedit quod computa Laurentii communicata sunt cum notabilibus magistris in theologia qui signa sua in libro apposuerunt<sup>1</sup>; unde de forma nominum quorundam, aliunde dubia, v. g. Sabrevoys, Eurardi, eruditu fuimus. — Valde nos dolet quod liber an. 1438-49, a Laurentio quoque scriptus, jam deperditus sit. Ad hanc lacunam complendam quantum licet, superest labor a

1. Frequentius in hoc signa magistrorum subscripta sunt quam in praecedente, ubi ter aut quater tantum leguntur.

Philippo Bonvot, bedello sive « majore apparitore », confectus, quem praebet Codex lat. 5657<sup>a</sup>. Jam tum deficiebant, ipso teste, licentia facultatis theologiae an. 1414-21. Saltem ordinem licentiatorum, exceptis lacunis, ab an. 1373 usque ad an. 1667 (quo mortuus videtur) manu sua exaravit, sive ex antiquis bedellorum libris prout callebat exscribens, sive licentiatos aetate sua enumerans. Praeterea nominibus licentiatorum varias notas de corum magisterio, promotione ad episcopatum, obitu, quas potuit, addidit et varias facultatis deliberationes inseruit. Scriptura minutissima utebatur, et non raro quid significare voluerit incertum est, praesertim in notis marginis libri ornantibus. Nihilominus ex opere hujusmodi bonum quaestum fecisse nos confidimus.

Inter codices ejusdem bibliothecae profuerunt etiam lat. 1485<sup>1</sup> et 1485<sup>2</sup> (Martini Porée), lat. 1486<sup>a</sup> (Processus Joh. Parvi), lat. 3126, lat. 8577 (Gerardi Macheti epistolae), lat. 5965, 5966, 8838 (ad Processum Johannae d'Arc); lat. 9789, lat. 9945 (Richerii opus), lat. 10402, lat. 12847 (Apographa), lat. 14579, lat. 14582, lat. 14617, lat. 14643 sq., lat. 14902, lat. 16576 (Apographa); nouv. a. lat. 535 (Liber pergam. nationis Anglicanae), nouv. a. l. 2263 (Cluniacens.); franç. 20591 (olim Gaignères), franç. 25552; alios passim praesertim pro Joh. Gersone adhibitos enumerare supersedemus.

BIBLIOTHECA S. GENOVEFAE Cod. 577 et BIBLIOTHECA ARSENALIS Codd. 2450, 4106; BIBLIOTHECA MAZARIN. ms. 1765, nonnulla subministrarunt.

In BIBLIOTHECA FACULTATIS MEDICINAE nunc servantur Codices dicti « Commentarii », acta a decanis facultatis scripta ab an. 1395 continentis; qui ex Archivo speciali, defuncto archivista nomine Bataillard, reportati sunt. Tomis I et II usi sumus.

BIBLIOTHECA FACULTATIS JURIS possidet codices « Memorialia » vocatos, in quibus acta facultatis decretorum, lectiones baccalareorum, necnon nomina baccalareorum, licentiatorum, doctorum, satis neglegenter inscripta sunt. Primum volumen ad annos 1415-1448 adhibuimus.

E BIBLIOTHECAE CARNOTENSIS manuscripto 598, sub nomine Codicis Hareniani vel libri Nationis Normannicae noto, statuta Cardinalis de Estouteville aliaque recensuimus.

Praeterea sequentes manuscripti nobis profuerunt :

DIVIONENSIS BIBLIOTHECAE Codex 837;

LONDINI, in Museo Britannico, *Liber rectoris*, Addit. 17304;

In BIBLIOTHECA VATICANA Cod. Vatic. lat. 4990 et Codd. Regin. lat. 332 et 870;

FLORENTIAE, in Bibliotheca Ricardiana Cod. 443.

Addenda prioribus tomis quae repperimus vel reperiems, sicut quaedam instrumenta quibus certum tempus assignari nequit, v. gr. facultatem decretorum respicientia, ad finem ulterioris tomī reservamus. Immo etiam lectores precamur, si quid omissum invenerint, cum nobis communicare benebole velint. Facile enim intellectu quo pacto in Universitate, cuius

documenta dispersa (ut quivis inspectis his quatuor tomis videre potest) plus quam in nulla alia Universitate ubique jacent, aliqua nos fugisse potuerint.

Auxilium doctorum in praecedentibus tomis nominatorum nobis non defuit, quos singulatim iterum enumerare longum esset. Grato tamen animo Eliam Berger, L. Legrand Archivi nationalis, H. Deprez, H. Omont, L. Dorez, Bibliothecae nationalis Paris., E. Reusens Lovaniensem, Th. de Liebenau Lucernensem, Conradum Eubel, O. Min., Romanum, denique Paulum Delalain, amicum nostrum ac quasi laboris socium, recordamur.

Praesentem tomum eo ipso tempore absolvimus quo destruuntur ultima ex antiqua Sorbona, sic dicta, restantia aedificia, quae ambos abhinc decem annis huic *Chartulario* concorditer laborantes, alterum ut hospitem, alterum ut bibliothecarium, tecto eodem protexerunt, quod quasi paternam domum diligebamus. Cum quintum aggrediemur, yixerit antiqua Sorbona cum suis suavibus recordationibus; itaque non sine desiderio ei carissimae domui valedicimus ac volumen nostrum consecramus.

Castellione juxta Balneolum, 27 Septembris 1897.

---

CHARTULARIUM  
UNIVERSITATIS PARISIENSIS

---

PARS QUARTA

AB ANNO M CCC LXXXIII USQUE AD ANNUM M CCCC LII

RES PROPRIE AD UNIVERSITATEM PERTINENTES

# CHARTULARIUM UNIVERSITATIS PARISIENSIS

---

1714. « Rotulus plurium graduatorum Parisiensium in Curia presentium » ad Benedictum XIII<sup>1</sup>.

1394, Octob. 23, Avenione.

Dignetur sanctitas vestra infrascriptis devotis oratoribus vestris in Romana curia presentibus, quorum aliqui Parisius gradus suos receperunt, et alii ibidem studuerunt, gratias facere que secunntur. Et primo

Supplicat .... Michael Draperii, presb. Rothomag. dioc., mag. in art. et in med. licent., qui in eisdem art. et med. tam Parisius quam Montepessulano per plures annos legit.

Item Guillermus Oliverii, mag. in art. et licent. in decret. Parisius.

Ricardus Rallardi, cler. Bajocens. dioc., mag. in art. et in teg. bac., dudum Universit. Parisiensis rector.

Johannes Espringueti, subdiac. Ebroicens. dioc., licent. in leg. et bac. in decret.

Laurentius Juliani, cler. Ebroicens. dioc., mag. in art. Parisius et bac. in leg. Tholose.